华南农业大学文件

	华南农办〔2016〕158号

关于印发《华南农业大学本科生选课

管理规定（试行）》的通知

各学院、部处、各单位：

《华南农业大学本科生选课管理规定（试行）》已经学校2016年第26次校长办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

华南农业大学
2016年11月9日

华南农业大学本科生选课管理规定

（试行）

第一条  根据《华南农业大学实施学分制改革试点工作方案》（华南农办〔2016〕71号）要求，为维护学校正常的教学秩序，规范本科学生的选课行为，特制定本规定。

第二条  新生入学后，第一学期的课程由学院和教务处根据各专业的教学计划直接安排，不需要选课。

第三条  凡具有华南农业大学学籍，并已注册的学生，获得参加当前学年选课资格。未注册者，不得选读任何课程。
第四条  学生在选课前，务必认真阅读相应专业的培养方案。学生修读课程，以所学专业人才培养方案为依据。在学业导师指导下自主安排个人学习计划，选择修读课程和上课教师，以及学校认可的校外课程和网络课程。

第五条  学生选课时，应根据专业人才培养方案，有先后顺序修读要求的课程，先选修先行课程，并在考核合格后，方可选修后续课程。允许选修高于本专业培养方案规定要求的同一门课程，但不允许选修低于本专业培养方案规定要求的同一门课程。
第六条  学生选课时，应根据自身学业规划、学习能力和修课要求，决定选修的课程。本科学生每学期所选课程（含重修）总学分一般最低不得少于10学分，上限为28学分；修读辅修专业的学生，每学期修读总学分上限为40学分。

第七条  在学校规定的选课时间内，学生必须使用自己的帐号、密码进入教务系统进行选课，不得委托和代替他人选课。否则，造成不良后果的责任自负。

第八条  在同一授课时段，学生只能选修一门课程。
第九条  对转专业、降级、班级调整、申请提前毕业、休学后复学、高水平运动员和校际交流等特殊类型的学生，因年级、课程限制等原因，无法选修某些课程的，可在补退选阶段，按相关规定办理。

第十条  在规定的选课时间和补退选阶段，学生可自行调整选课结果。其它时间，不再办理更改选课结果手续。

第十一条  已选课程均参与学期学分绩点的计算。不参加已选课程的学习和考核的，该课程成绩按零分计算；未选课而自行听课的，不得参加该课程的考核，即使参加了考核，学校也不予登记课程成绩。

第十二条  当学生所选的课程选修人数超过开课班学位数时，教务管理系统将依据一定的规则进行选课调整。

第十三条  每门课程修读人数原则上不得少于15人。当选课人数少于15人时，该课程停开，并由教务处会同有关教学单位，通知学生改选。如选课人数少于15人而又需要开课的，须报教务处批准。

第十四条  本办法适用于学分制改革试点专业学生，其他专业学生选课可参照执行。

第十五条  本办法由教务处负责解释。

第十六条  本办法自印发之日起试行。
公开方式：主动公开
  华南农业大学校长办公室                2016年11月11日印发

- 4 -
- 1 -